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Anotace

ZAVŘELOVÁ, Kateřina. Využití biblioterapeutických textů v hodinách literární výchovy.

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020. 116 s., diplomová práce.

Diplomová práce „Využití biblioterapeutických textů v hodinách literární výchovy“

představuje biblioterapii a její možné využití na druhém stupni základní školy. Zabývá se

vývojem a historií biblioterapie. Popisuje jednotlivé druhy a cíle biblioterapeutické práce

s textem a její funkce. Věnuje se psychologii četby a čtenáře a bibliopsychologii. Dále definuje

již konkrétní zátěžové, náročné situace (šikanu, ztrátu zraku, poruchy příjmu potravy), ke

kterým připojuje příslušné biblioterapeutické knihy a navrhuje metody, jak s nimi pracovat v

hodinách literární výchovy. Zaměřuje se na cílovou skupinu dětí na druhém stupni, přičemž

formuluje důležité aspekty příslušného vývojového období, tedy pubescence (respektive

staršího školního věku).

Klíčová slova: biblioterapie, šikana, ztráta zraku, poruchy příjmu potravy, biblioterapeutické

knihy, pubescence (starší školní věk)

Abstract

ZAVŘELOVÁ, Kateřina. Usage of bibliotherapeutic texts in lessons of literary education.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 116 s., the master thesis.

Diploma thesis „Use of bibliotherapy texts in literary lessons“ introduces bibliotherapy and its

possible use at the second stage of primary school. It deals with the development and history of

bibliotherapy. It describes particular types and goals of bibliotherapeutic work with text and its

function. It deals with reading and reader psychology and bibliopsychology. It also defines

specific stressful and demanding situations (bullying, vision loss, eating disorders), to which it

attaches relevant bibliotherapeutic books and suggests methods to work with them in literary

lessons. It focuses on the target group of children at the second stage, formulating important

aspects of the relevant period of development, ie pubescence (or older school age).

Key words: bibliotherapy, bullying, vision loss, eating disorders, bibliotherapy books,

pubescence (older school age)
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1. Úvod

Dnešní doba je v porovnání s předchozími generacemi pro dospívající náročnější. Na

jedné straně jim přibývá volnosti a možnosti rozhodnout se dle vlastního uvážení bez

pouze jednostranného, autoritativního nařízení rodičů. Na druhé straně tato skutečnost

s sebou přináší celou řadu potenciálních rizik a nebezpečí. Nejen vzhledem k tomu je

nezbytné důsledné varování před nebezpečnými životními situacemi. A to nejen od

zákonných zástupců, ale i od školy (v rámci výukových, případně i mimo výukových

aktivit).

Biblioterapie z tohoto hlediska představuje jeden z prostředků efektivní školní

prevence. Žákům jsou v rámci ní sdělena důležitá teoretická fakta, součástí je vyzkoušení

různých aktivit vedoucích k zamyšlení a uvědomění si i na první pohled mnohdy skrytých

skutečností (co vše může hrozit jim, případně jejím kamarádům či blízkým) a

v neposlední řadě poskytnutí pomoci od vyučujících v případě možných osobních

problémů. Jedná se o kombinaci podpory čtenářství a vedení dětí k samostatnému,

sebevědomému a zodpovědnému způsobu života, který však zároveň plně akceptuje i

ostatní lidí (včetně jejich individuálních zvláštností a odlišností).

Hlavním cílem této práce je vytvořit a ve třídách prakticky vyzkoušet tři výukové

hodiny zaměřené na zátěžové, náročné životní situace: šikanu, ztrátu zraku a poruchy

příjmu potravy. Při výuce bude primární zaměřit se na to, jak žáci přijímají samotné téma

i ukázky textů, jak reagují na jednotlivé aktivity, co v hodině dle zadání vytvoří a co to

může znamenat ze širší perspektivy. Nedílnou částí bude i vyjádření fakultní vyučující,

která sama již přes dvacet let český jazyk vyučuje, k biblioterapii a jejímu přínosu pro

děti a dospívající na druhém stupni.

Práce rovněž přináší teoretické seznámení nejen s výše zmíněnými zátěžovými,

náročnými životními situacemi (šikanou, ztrátou zraku, poruchami příjmu potravy), ale i

základní představení biblioterapie (definici pojmu, vývoj a historii biblioterapie, druhy a

cíle biblioterapie, funkci biblioterapie, psychologii četby a čtenáře, bibliopsychologii) a

charakteristiku příslušného vývojového období dětí na druhém stupni základní školy

(pubescenci, respektive starší školní věk). Dalším cílem je vytvoření stručného přehledu

použitých biblioterapeutických knih, který bude zahrnovat důležité informace o

jednotlivých textech, včetně zdůvodnění jejich výběru pro využití v hodinách literární

výchovy na základní škole.
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Tato diplomová práce přináší inspiraci, jak v hodinách literární výchovy využít

metod biblioterapeutické práce s textem, čímž se nejen oživí výuka, ale zároveň se účelně

propojí český jazyk s dalším předmětem (v případě našich tří hodin se jedná především o

výchovu k občanství a přírodopis) a dětem se zprostředkují informace a vjemy potřebné

v praktickém životě. Rovněž lze velmi dobře využít i v případě třídnických hodin, kdy

třídní učitel může mít vzhledem k většímu množství společně stráveného času s žáky

bližší vztah. Hodiny je možné modifikovat, tedy aktivity pouze pozměnit a v podobné

formě využít i pro jiná témata dle potřeb konkrétního kolektivu žáků a problému, který je

ve třídě nutné v danou chvíli řešit.
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Teoretická část

2. Zátěžové, náročné životní situace

Pro účely této diplomové práce je nutné nejdříve charakterizovat tři zátěžové, náročné

životní situace. Záměrně byly vybrány ty, s nimiž by se děti mohly v různých formách

během svého života prakticky setkat. Jedná se o šikanu, ztrátu zraku (tedy o konkrétní

případ postižení, k němuž dojde během života) a poruchy příjmu potravy (mentální

anorexii, mentální bulimii a záchvatovité přejídání).

2.1. Šikana

Šikana je v současnosti čím dál více rozšířeným nešvarem. Šikanování nekončí

pronesením urážky nebo fyzickým ublížením. Oběť šikanování na svoji situaci

nezapomíná, ani když je mimo dosah agresorů. Mnohdy pro šikanovaného jedince bývají

psychické důsledky závažnější než fyzické.

Přesných definic šikany je celá řada. Zde budou uvedeny dvě definice dětské

šikany. První charakterizuje šikanu ze širšího pohledu bez ohledu na prostor, v němž se

odehrává. Druhá se už zaměřuje konkrétně na školní prostředí, kde k šikanování často

dochází.

Psycholog Pavel Říčan (1995) definoval šikanu následovně. „Šikanování říkáme

tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije

je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně. Tyto incidenty se mohou často

opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo. Jako šikanování mohou

být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o rodině. Jako šikanování

však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku přibližně stejně fyzicky

vybavených soupeřů.“1 Pro vyučující může být na počátku obtížné rozlišit, kdy už se jedná

o šikanu a je nutné zasáhnout, a kdy jen o spor, který si děti mohou vyřešit mezi sebou a

tím se zároveň učit, jak zvládat i problémové sociální interakce se svými vrstevníky.

Nejaktuálnější definice se objevuje v Metodických pokynech Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy (2016), kde je šikanování charakterizováno jako

1 ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi: jak dát dětem ve škole pocit bezpečí. Praha:

Portál, 1995, 95 s. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-049-9, str. 26.

6

„agresivní chování dítěte, žáka/žákyně, studenta/studentky vůči jinému žákovi, případně

skupině žáků. Jedná se o opakované (nikoliv nutně) chování, které je založeno na vědomé,

záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit fyzicky, emocionálně a/nebo sociálně.“2.

Tvrzením, že se nemusí jednat o opakované chování, není myšlen jednorázový útok,

nýbrž je to pojato ve smyslu, že šikana nemusí nutně probíhat v dlouhém časovém

horizontu (viz následující hlavní znaky šikany, kam opakovanost patří).

Přestože definice jsou formulovány jinými slovy, podstata šikany zůstává i napříč


[…]


poukazování na možná nebezpečí, které si sami žáci nemusí dostatečně uvědomovat.

Nicméně je přesvědčená, že ještě efektivnější je dlouhodobá práce s dětmi. Na

Habrmanově základní škole mají v současnosti pod záštitou organizace Prostor Pro

preventivní program, který žákům poskytuje kontinuální dlouhodobou primární prevenci.

Dále mají ve škole stanoveny pravidelné třídnické hodiny jednou za čtrnáct dní, což

umožňuje třídnímu učiteli zaměřit se s žáky vždy na konkrétní problém a společně jej

okamžitě řešit.

Celkově si myslí, že používání biblioterapeutických textů a následná práce s nimi

v hodinách literární výchovy je zajímavým způsobem, jak více poznat své žáky, rozvíjet

účelnou komunikaci mezi vyučujícím a dětmi. Zároveň se tím dle ní žáci vedou k

zamyšlení i k zájmu o čtenářství.
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10. Závěr praktické části

Výuka ve všech třídách proběhla úspěšně. Podařilo se naplnit všechny výchovně

vzdělávací cíle, které byly stanoveny. Rovněž se prokázalo, že hodiny jsou koncipovány

tak, aby bylo možné je časově zvládnout, a zároveň nezbyl žádný volný čas na konci

výuky. Dle uvedených příprav (s powerpointovými prezentacemi, které jsou nezbytnou

součástí) lze všechny hodiny znovu odučit v každé škole. Je pouze nutné brát v úvahu

rozumovou i citovou individualitu jednotlivých tříd a tomu přizpůsobit volbu tématu,

případně některé aktivity volně modifikovat.

Největší biblioterapeutický význam měla v tomto konkrétním případě hodina

věnující se poruchám příjmu potravy. Na základě závěrečného jídelníčku bylo možné

jednoznačně vyčíst, jaké mají dospívající stravovací návyky, případně kde se vyskytuje

problém. V současné době se obě dívky, u kterých se už dříve diagnostikovala porucha

příjmu potravy (konkrétně anorexie a bulimie), léčí a jejich zdravotní stav byl

stabilizován, aniž by musely nastoupit do psychiatrické léčebny. Co se týká hodiny

zabývající se ztrátou zraku, u žáků byl jasně viditelný rozdíl v tom, jak přistupovali

k zraku na začátku hodiny (spíše si z tématu dělali legraci ve významu, že v případě

potřeby mají i další smysly) a na konci hodiny (po tom, co si sami vyzkoušeli, jaké to je

nevidět, sami od sebe začali rozebírat, že si neumí představit žít takový život). V hodině

věnující se šikaně sice žáci zpočátku celý problém nebrali příliš vážně, ovšem na konci

se skutečně zamysleli nad tím, jak by mohli pomoci kamarádovi, který se stal obětí

fyzické nebo psychické agrese, a často se objevoval spontánní názor, že šikanu nelze

přehlížet.

Vyjádření fakultní vyučující bylo velmi kladné, současně byla po celou dobu

výuky plně k dispozici. Bylo možné se na ní obrátit s každým problém, na přípravách nic

neměnila, naopak by je doporučila k odučení i jiným vyučujícím. Celkově i atmosféra ve

škole byla velmi příjemná.
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11. Závěr

Detailní charakteristika zátěžových, náročných životních situací uvedená v teoretické

části této práce může pomoci k lepšímu pochopení dané problematiky nejen rodičům,

kteří ve většině případů jako první dokážou zaznamenat změny v chování dítěte

poukazující na možné počínající problémy v jeho životě, ale i učitelům, kteří se s žáky

denně setkávají a rovněž si jistých nesouladů mohou všimnout. Text může být

nápomocný také výchovným poradcům, či školním psychologům, kteří se dostali do

střetu s jedním z těchto problémů a budou ho s žáky odborně řešit.

Ve výuce je možné metody práce s biblioterapeutickým textem případně

modifikovat a využívat i další formy (nejen ty, které se objevily v této práci).

Charakterizování vývojového období na druhém stupni (včetně jeho klasických

znaků) pomůže všem, kteří mnohdy s chováním dětí a dospívajících bojují, k lepšímu

pochopení jejich prožívání a pocitů – tedy především rodičům a blízkým příbuzným,

ovšem může být nápomocno i pedagogickým pracovníkům.

V praktické části se podařilo dosáhnout všech cílů, které byly stanoveny. Předem

připravené hodiny byly prakticky realizovány a bylo dosaženo výchovně – vzdělávacích

cílů. Jednalo se o tři hodiny literární výchovy, v nichž byla využita práce

s biblioterapeutickými texty na následující témata: šikana, ztráta zraku a poruchy příjmu

potravy. Poznatky z práce žáků jsou detailně popsány v praktické části a v závěru

praktické části. Součástí praktické části je i vyjádření fakultní vyučující, která byla ve

výuce přítomna.

Práce s texty s biblioterapeutickou dispozicí je v současnosti stále ještě poměrně

málo používaný prostředek prevence, jehož větší působení by mohlo vést k lepší

informovanosti žáků o náročných životních situacích a jejich zvládání. Přitom

biblioterapeutické texty jsou velmi dobře využitelné v pedagogické praxi a skýtají mnoho

způsobů, jak s nimi v hodinách naložit a nenásilně žáky dovést k zamyšlení se nad

popsanými zátěžovými, náročnými životními situacemi, a to nejen v případě, kdy se

dotýkají přímo konkrétního žáka, ale i ve chvíli, kdy se týkají jeho blízkých osob či

spolužáků. Rovněž žáky může vést k detailnější úvaze nad tím, že i oni sami mohou

pomoci druhým, kteří se o pomoc z různých důvodů bojí či stydí požádat.
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Tato diplomová práce prokazuje, že biblioterapii lze úspěšně využívat v hodinách

literární výchovy na druhém stupni základních škol a tím propojit četbu s praktickými

problémy, se kterými se děti a dospívající mohou v průběhu svého života setkat.
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