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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku (celková podobnost 3 %), práce není plagiátem.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Píšete o stereotypním vnímání tyrana a oběti a potřebě tyto stereotypy rozbíjet

(str. 44). Nemáte dojem, že použitou formulací naopak jeden ze stereotypů

podporujete? Nebylo by vhodné zmínit, že tyranem nemusí být vždy muž a obětí

žena?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená diplomová práce je velmi zajímavá a podnětná a obsahově

prakticky nemám co vytknout. I jazykově a stylisticky je spíše nadprůměrná, až na

občasné překlepy, chyby (především v čárkách a ve zvratných zájmenech) a

v několika případech špatně navazující věty, případně nesprávně použitá slova

(důvody místo způsoby na str. 42, napomáhat místo napomínat na str. 62).

Další nedostatky jsou spíše formálního rázu. Názvy děl obvykle píšeme

kurzívou a bez uvozovek. Bibliografické údaje by měly mít jednotnou podobu,

pokud se křestní jméno píše v plném znění, mělo by se tak psát u všech autorů.

Jednopísmenné výrazy by neměly stát samostatně na konci řádku. Když je citace

ukončena tečkou, další tečka už se za uvozovky nepíše. V obsahu je u 14. kapitoly

místo čísla strany „Chyba! Záložka není definována.“ Seznam literatury by podle

citační normy měl být řazen podle abecedy.

V kontextu zbytku práce se ovšem jedná spíše o drobnosti a diplomovou

práci jako celek považuji za velmi zdařilou.
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